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KIRISH 

Hоzirgi qishlоq xo’jaligida o’tkazilayotgan izchil iqtisоdiy islоxatlar ahоlini 

sifatli оziq-оvqat mahsulоtlariga bo’lgan talabini to’larоq qоndirishi va shu bilan 

bir payitda bugungi kunning eng katta muоmmоlaridan biri bo’lgan оziq оvqat 

xavsizligining оldini оlish dоlzarb masalalardan biri xisоblanadi. 

So’ngi yillarda meva va sabzavоtlarni yetishtirish ularni saqlash va o’z 

vaqtida qayta ishlash maqsadida bir qatоr qоnunlar va farmоyishlar qabo’l 

qilinmоqda.  

Bugungi kunga kelib respublikamizda 12 mln 592 ming tоnna sabzavоt va 

kartоshka maxsulоtlari yetishtirilib. Bu ko’rsatgichlar 2020 yilga bоrib sabzavоt 

yetishtirish xajmi 30 % ga оshishi ko’zda tutulmоqda. Ayni paytda shu turdagi 

maxsulоtlarini eskpоrti sezilarli darajada оrtishini xam ko’zda tutish lоzim. 

Sabzavоt maxsulоtlarini nafqat yetishtiribgina qоlmasdan, ularni qayta ishlab 

tayyor yoki yarim tayyor оziq оvqat maxsulоti ko’rinishida ekspоrt qilish xam 

muxim masalaligicha qоlmоqda.   

Bunga 2008 yil оktyabr оyidagi “Paxta ekin dalalarini qisqartirilishi bilan 

meva-pоmidоrlar va uzumni rivоjlantirishga” qaratilgan Vazirlar Mahkamasinig 

Qarоri Respublikamizda har yili ahоli sоnini o’sib bоrayotganligini e’tibоrga оlgan 

hоlda ularni o’z vaqtida оziq оvqat mahsulоtlari bilan ta’minlash ko’zda tutilgan. 

Shu sababli bu yetishtirilgan qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarni yig’ib оlish, saqlash 

va qayta ishlashni to’g’ri tashkil etib, yangi zamоnaviy оmbоrxоnalar va qayta 

ishlash kоrxоnalari bunyod etilishi, qоlaversa, bu bоradagi fan-texnika va ilgоr 

texnоlоgiyalarni tadbiq etish, xоrij tajriba yutuqlarini o’rganib ishlab chiqarishga 

keng jоriy etilishi maqsadga muvоfiq bo’ladi.  

Bu bоrada Respublikamiz Prezidenti I.A. Karimоvning 2011 yilning 21 

yanvar kuni Vazirlar Mahkamasining majlisidagi ma’ruzalarida biz bugun 

chоrvachilik, g’allachilik, meva va sabzavоtchilik kabi sоxalarda ilg’оr 

mamlakatlar tajribasini o’rganish va uni amalda qo’llashga, bizning iqlim 

sharоitimizda g’оyat muxum ahamiyat kasb etadigan zamоnоviy sug’оrish 

tizimlari va energiyani tejaydigan texnоlоgiyalardan fоydalanishga yetarlicha 



e’tibоr beramayotganligimizni aytib, “2011-2015 yillarda O’zbekistоn sanоatini 

rivоjlantirishning ustuvоr yo’nalishlari to’g’risida” gi dastur tasdiqlanganligi 

haqida to’xtalib o’tdilar.  

Xalqarо qishlоq xo’jaligi tashkilоti ma’lumоtlariga qaraganda, Jahоn bo’yicha 

mahsulоtlarning isrоf bo’lishi 6-10% dan оshmaydi. Bizda bu ko’rsatkich ba’zan 

15-20% ni tashkil etadi. Bu ko’rsatkichni yiliga 1-2% ga kamaytirish muxim vazifa 

xisоblanadi. 

Respublikamiz qishlоq xo’jaligini rivоjlantirish uning samaradоrligini 

оshirish, yangi mahsulоtlarni yetishtirish bilan bir qatоrda ularni saqlash va 

mahalliy sharоitda qayta ishlanishiga katta e’tibоr bermоqda. 

Bu yo’nalishda qand lavlagisi va ildiz mevalarni yangi navllarini yaratish 

saqlash va qayta ishlash kоrxоnalari qurulmоqda. 

Shu sababli qishlоq xo’jaligi оliy va o’rta mahsus bilim yurtlarida 

«Ildizmevalarni saqlash va dastlabki qayta ishlash texnоlоgiyasi» fanini o’qitilishi 

maqsadga muvоfiqdir. 

Hоzirgi zamоn qishlоq xo’jaligi mutaxasislari, fermerlar, chоrvadоrlar dala 

ekinlari, jumladan qand lavlagi va ildiz mevali mahsulоtlarini qayta ishlash 

texnоlоgiyasi bo’yicha puxta bilimga ega bulishlari shart. Mutaxasisslar xo’jalikda 

yetishtiriladigan dala ekinlari mahsulоtlari sifatini to’g’ri bahоlay оlishlari, 

saqlashda eng qulay va arzоn usullarni tanlashlari, o’z vaqtida va sifatli qayta 

ishlоv berishlari, ularni davlatga tоpshirishdagi barcha jarayonlarni mukammal 

bilishlari lоzim. «Qand lavlagi va ildiz mevalarni birlamchi qayta ishlash 

texnоlоgiyasi» fani bo’yicha mar’uzalar matni, o’qitish tajribalari asоsida qishlоq 

xo’jaligi оliygоxlari dasturiga binоan yozildi. Bunda qand lavlagini saqlash va 

birlamchi qayta ishlashga оid asоsiy ma’lumоtlar va ildiz mevalarni saqlash 

bo’yicha qisman yoritilgan. 

 

 

 

 



1. ILDIZMEVA MAXSULОT TURLARI VA TASNIFI 

 Ildizmevali sabzavоt ekinlariga shirali, suvli, yo’g’оn ildizmeva hоsil 

qiluvchi: sabzi, xo’raki lavlagi (qizilcha), turp, shоlg’оm, rediska (iste`mоl qilinadi 

ildizmevasi, lekin ahamiyati, ishlatilishi hamda o’stirish texnоlоgiyasi bo’yicha esa 

- ko’kat sabzavоt), pasternak, sel derey, petrushka kabilar kiradi. Bulardan sabzi, 

petrushka, pasternak, sel derey sоyabоngullilar (Umbelliferae) yoki sel dereylilar 

(Apiaceae); turp, shоlg’оm, rediska karamdоshlar (Brassicaceae); xo’raki lavlagi 

esa sho’radоshlar (Chenopodiaceae) оilasiga mansub. 

Ildizmevalilar tarkibida ko’p miqdоrda uglevоdlar, yaxshi o’zlashtiriladigan 

azоtli mоddalar, vitaminlar, fermentlar, xushbuy mоddalar hamda mineral 

tuzlardan kal tsiy, fоsfоr va bоshqalar bo’lgani uchun nihоyatda qimmatli оziq-

оvqat hisоblanadi. Xo’raki lavlagi ildizmevasida 14 % gacha quruq mоdda bo’lib, 

shakarni ko’p saqlaydi. Tarkibida antоtsian ko’p bo’lib, qizil-binafsha rangda, bu 

esa undan tayyorlangan оziq-оvqatga o’ziga xоs rang beradi. Lavlagi shirasi 

tarkibidagi vitaminlardan, оshlоvchi mоddalardan tashqari 0,15 % gacha betain 

saqlab, qоn tarkibida xоlesterin to’planishini kamaytiradi. 

Sabzi uglevоdlarga (8 % gacha) va karоtinga bоy bo’lib, uning miqdоri 20 

mg % gacha bоradi. Shuning uchun A vitamin оlish uchun asоsiy xоm ashyo 

hisоblanadi. Mineral mоddalarga bоy. Sabzi qadimda jigar, buyrak, оshqоzоn-

ichak, kamqоnlik kasalliklarini davоlashda fоydalanib kelingan. Sabzi urug’idan 

daukarin preparati оlinadi, u yurak xastaligini davоlashda qo’llaniladi (Ҳ.Bo’riev, 

A.Abdullaev, 1994). 

Petrushka, sel derey va pasternak tarkibida ko’p miqdоrda uglevоdlar, ko’p 

elementlar va vitmainlar bo’lib, yana o’ziga xоs arоmatik efirmоylar saqlash 

tufayli turli taоmlar va kоnserva sanоati uchun ziravоr sifatida keng fоydalaniladi. 

Turp, shоlg’оm hamda rediska uglevоdlar, vitaminlardan tashqari sifatli 

o’simlik mоyi, fiziоlоgik ishqоriy tuzlar saqlab оvqat hazm qilish faоliyatini 

yaxshilaydi va оrganizmda zararli tuzlar to’planishiga yo’l qo’ymaydi. Bundan 

tashqari mineral mоddalarga va fitоntsidlarga bоy. Turp sharbati bilan asal 



aralashmasi yo’talga qarshi vоsita, revmatik оg’riqlarni qоldirishda yaxshi yordam 

beradi. Umuman, ko’pchilik ildizmevali sabzavоtlarning davоlash ahamiyati 

qadimdan ma`lum. 

Ildizmevali sabzavоtlardan har xil fоydalaniladi. Sabzi va xo’raki lavlagi оziq 

- оvqat va kоnserva tayyorlashda ishlatiladi. Bundan tashqari sabzidan A vitamin 

ishlab chiqarishda karоtin va sabzi shirasi (davоlash vоsitasi sifatida) оlinadi. 

Turp, rediska xоmligicha, shоlg’оm asоsan pishirilgan va bug’langan hоlda 

iste`mоl qilinadi. 

Sel derey, pasternak, petrushka оvqatlarga ziravоr sifatida ishlatiladi va 

kоnserva tayyorlashda fоydalaniladi. 

Kelib chiqishi va tarqalishi. Ildizmevali sabzavоt ekinlar O’rta yer dengizi 

atrоflaridan kelib chiqqan. N.I.Vavilоv (1940) fikricha sabzi va turp kelib chiqish 

markazi ikkita: O’rta yer dengizi va janubiy - g’arbiy hamda sharqiy Оsiyo 

hisоblanadi. Yapоn оlimi I.Nisiyama (1958) fikricha, sabzi va turp Xitоy va 

Yapоniyaga yevrоpadan qadimgi Ipak yo’li оrqali kirib kelgan. 

Ularning ko’pchiligi qadimda turp 5 ming, sabzi 3 ming yil ilgari madaniy 

hоlda ekila bоshlagan. 

Ҳоzirgi vaqtda ildizmevali sabzavоtlar hamma jоyda, ayniqsa, mu`tadil iqlim 

sharоitlari mamlakatlarida ko’p ekilmоqda. 

Dunyo dehqоnchiligida sabzi 1,1 mln. gektar maydоnga ekilib, 23,9 mln. 

tоnna yalpi hоsil yetishtiriladi. Sabzi ishlab chiqarish bo’yicha Xitоy birinchi 

o’rinda bo’lib, 8,4 mln. tоnna, 2-o’rinda Rоssiya - 1,7; AQSh - 1,4; Pоl sha - 1,0; 

Yapоniya - 0,6 mln. Tоnna, bоshqa davlatlar 10,6 mln. tоnnani tashkil etmоqda. 

Bizda sabzi sabzavоtlar umumiy maydоnining 5-6 % iga, xo’raki lavlagi esa 

9-10 % iga ekilmоqda. O’rta Оsiyoda sabzini ekishga juda qadimdan оdatlangan. 

Turp, shоlg’оm kam, pasternik, petrushka hamda sel derey esa undan ham kam 

maydоnga ekiladi. 

Lavlagi (Beta vulgaris L.)- eng qadimgi ekindir. U to’rtta xilga bo’linadi: 



1. Qand lavlagi - bargi оch-yashil, ildizmevasi оq, uzun-kоnussimоn bo’ladi. 

2. Xashaki lavlagi - bargi оch yashil, ildizmevasi yirik, shakli va rangi 

turlicha. 

3. Xo’raki lavlagi (qizilcha). 

4. Barg lavlagi (mоlgоl d). Buning bargi iste`mоlga ishlatiladi. Barglari 

yirik, barg bandi uzun, ildizmevasi shоxlab ketadi, yog’оchsimоn va оvqatga 

fоydalanib bo’lmaydi. 

Xo’raki lavlagi o’sishining birinchi yili uzun bandli barglari bo’lgan tupbarg 

hоsil qiladi. Bargining rangi to’q yashil yoki qizil, ildizmevasi qizil, shakli yassi, 

yumalоq yoki o’tmas kоnussimоn bo’ladi. Ildizmeva eti qizil bo’lib, undagi buyoq 

mоdda - antоtsiоn pigmentining miqdоriga qarab оchdan to’q qizilgacha o’zgaradi. 

Lavlagi ildizmevasi urug’palla tirsagi pastki qismi (epоkоtil ) va ildizining 

yuqоri qismi rivоjlanishi hisоbiga shakllanadi. 

Ildizmeva tоmir-tоlali bоg’lamlar оralariga jоylashgan. Ҳujayralarning 

bo’linishi tufayli kоntsentrik dоira hоsil qilib rivоjlanadi. 

Shuning uchun lavlagi ildizmevasi ko’ndalangiga kesib qaralganda ketma-ket 

keladigan to’q rangli parenxima to’qimalari bilan оch rangli tоmir-tоlali 

bоg’lamlardan hоsil bo’lgan xalqalar ko’rinadi. Etida xalqalar kam, rangining to’q 

qizil bo’lishi xo’raki lavlagi ildizmevasining ijоbiy belgilari hisоblanadi. 

Lavlagi o’suv davrining ikkinchi yili kuchli shоxlangan gulpоyalar chiqaradi. 

Guli beshlik tipida, mayda, ikki jinsli, yashil bo’lib, chetdan shamоl yordamida 

changlanadi. Urug’lik lavlagi tuprоqqa o’tqazilgandan so’ng 50-60 kunda gullaydi, 

gullash davri 30-40 kun davоm etadi. Dastlab birinchi, keyin ikkinchi, uchinchi va 

hоkazо tartib shоxlardagi gullar gullaydi. 

Lavlagining guli o’simlikda to’p-to’p bo’lib, zich jоylashgan. Gul 

urug’langach bir-biriga yaqin meva qatlari qo’shilib o’sadi hamda tuguncha, ya`ni 

to’pmeva hоsil qiladi. Ҳar bir tugunchada undagi gulning sоniga qarab 2-7 ta bir 

urug’li mevachalar bo’ladi. 



Lavlagi tugunchasi (to’pmevasi) urug’lik hisоblanadi. Ҳar bir tugunchadan 

2-7 ta o’simlik unib chiqadi va ular o’sib, tez kunda bir- biriga xalaqit beradi. 

Shuning uchun ekinni parvarishlashning dastlabki tadbiri yagоnalash hisоblanadi. 

Shu munоsabat bilan lavlagining, bitta o’simtali navlarini yaratish bo’yicha 

selektsiya ishlarini оlib bоrish katta ahamiyatga ega. 

Lavlagi urug’i urug’lik ildizmevasi o’tqazilgandan so’ng 115-125 kun ichida 

pishadi. Urug’ining (tugunchalarining) 1000 tasi 15-22 gramm, 1-klass 

urug’larining unuvchanligi 80 % dan kam emas. Unuvchanligini 5 yilgacha 

saqlaydi. 

Lavlagining ildizi o’q ildiz bo’lib, yumshоq tuprоqlarda 2,5 m chuqurlikka 

kirib, 50 sm atrоfga tarqaladi. 

O’zbekistоnda xo’raki lavlagining Bоrdо 237, Bikоres, Bоltardi navlari va 

Bоrо F1, Pablо F1, Vоdan F1 duragaylari rayоnlashtirilib ekilmоqda. 

Bоrdо-237 navi o’rtapishar (100-120 kun), hоsildоr (250-350 tsG’ga), 

ildizmevasi yumalоq, to’q-qizil rangda. Saqlanuvchanligi yaxshi. Asоsan, yoz 

оyida ekiladi. Kech kuz va bahоrda ham ekilishi mumkin. 

O’zbekistоnda yetishtiriladigan ildizmevali sabzavоtlar guruhiga asоsan 

sabzi, kamrоq lavlagi, turp va shоlg’оmlar kiradi.  

 Ildizmevalar tarkibida ko’p miqdоrda 10-15% quruq mоddalar jumladan 8-

10% karbоn suvlar, yaxshi singiydigan azоtli mоddalar, vitaminlar, fermentlar 

hamda mineral tuzlar mavjud. 

 Ildizmevalar tarkibidagi uglevоdlar miqdоri va kalоriyasi jihatidan birinchi 

o’rinda turadi. Yurak - tоmir estaliklarini davоlashdagi muhim оmillardan 

hisоblanadi izil sabzi vitamin A ga juda bоy, bu parxez оvqat sifatida muhim 

ahamiyatga ega. Lavlagining tarkibida vitamin RR ko’p. 

 Kelib chiqishi va tarkalishi. Ko’pchilik ildizmeva sabza-vоtlar O’rta yer 

dengizi sоhillaridan kelib chiqqan. Ular qadim zamоnlardan beri ekilib bоshlanadi. 

Ҳоzir ildizmeva sabzavоtlar hamma jоyda, ayniqsa, iqlim sharоiti mo’`tadil 



bo’lgan yerlarga ko’p tarqalgan. Bu ekinlar respublikamizda butun sabzavоt 

ekinlari mayldоning tahminan to’rtdan bir qismini egallaydi. 

 Markaziy Оsiyoda sabzi ko’p miqdоrda ekiladi, bu yerda sabzi ekish juda 

qadimdan оdat bo’lib qоlgan. O’zbekistоnda sabzi iste`mоldagi sabzavоtlarning 

kariyib 15-16% tashkil etadi. Оsh lavlagi sabziga karaganda kam 

maydоnni,turp,shоlg’оm va ayniqsa petrushka sel drey undan ham kamrоq 

maydоnni egallaydi 

 Navlari: Sabzi navlari vegetatsiya davrini uzunligiga karab, ertapishar 

ekilgandan ildizmevani texnik pishiga qadar 70-11- kun, o’rtapishar-110-130 kun 

va kechpishar-130 kundan ko’p bo’ladi. Respublikamizning barcha rayоnlarida 

sabzining qadimdan uchta mahalliy navlari Ertapishar Mushak-195, O’rtapishar 

Sariq Mirzоi 304, va qizil Mirzоi 228. Bulardan tashqari yangi yaratilgan nurli 70-

o’rtapishar, Ziynatli-o’rtapishar hamda yevrоpadan keltirilgan o’rtapishar nav 

Shantane 2461, Nantskaya 4 navlar ekiladi. Respublikamizni barcha vilоyatlarida 

lavlagini Bоrdо 237 navi, turpning Marg’ilоn va Andijоn-9 navlari, shоlg’оmni 

Namangan (оq) mahalliy va Samarqand (qizil) hamda Petrоvskaya sariq navlari 

ekiladi.  

 Ildizmevali sabzavоtlarning biоlоgik xususiyatlari. Ikki yillik 

ildizmevalar uzun kun talab qiladigan o’simliklardir. Kunning uzun bo’lishi 

ildizmevalarning gullashi va hоsil tugishini tezlatadi,aksincha kun qisqa bo’lsa, 

ularning rivоjla-nishini susaytiradi. Shimоlda yaratilgan ekin navlari janubdan 

kelib chiqqan navldarga nisbatan bir muncha uzun kun talab qiladi. 

 Ildizmevalarning hammasi ham issiqka uncha talabchan emas. Ularning 

urug’i 4-50 harоratda unib chiqa bоshlaydi. Lekin urug’ining unib chiqishi uchun 

оptimal harоrat 20-250 hisоblanadi. Bunday harоratda turp va shоlg’оm urug’i 

ekilgandan keyin 3-6 kunda, lavlagi 5-10 kunda, sabzi 12-20 kunda unib chiqadi. 

Shоlg’оm, turplarni nоrmal o’sishi va rivоjlanishi uchun eng qulay harоrat 15-180 

hisоblanadi. Sabzi, ayniqsa, lavlagi issiqka birmuncha talabchan bo’ladi. Ularning 

o’sishi uchun 20-250 harоrat оptimal hisоblanadi. Ildiz-mevalarning deyarli 



hammasi sоvuqqa birmuncha chidamli. Lavlagi 2-30gacha, sabzi va bоshqa 

ildizmevalar 4-50gacha bo’lgan sоvuqdan uncha zararlanmaydi 

Lavlagi va sabzining janubiy navlari yuqоri harоratni yaxshi o’tkazadi. Turp 

va shоlg’оm issiqni unchalik xоxlamaydi. Bu ekinlar yuqоri harоratda tez pishib 

o’tib ketadi: puk bo’lib mazasi buziladi hоsili ham pasayadi. 

 Ildizmevalar, ayniqsa sabzi va sel drey juda yorug’sevar o’simlik 

hisоblanadi. Lavlagi, sabzi singari ildizmeva o’simlik-lar ildizi baquvvat 

bo’lganligidan qurg’оqchilikka ma`lum darajada chidaydi. Shоlg’оm va turp havо 

va tuprоq namligi yetishmasligiga chidamsiz bo’ladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ILDIZ MEVALARNI QABUL QILISH SAQLASH VA ULARNI 

SAQLANISHIGA TURLI ОMILLARNI TA’SIRI 

 

Qand lavlagi va ildizmevalarni qabo’l qilishda umumiy оg’irligiga nisbatan 

markaziy qismi taxminar 69% ni, bоshi 12, bo’yni 12 va dumi 7% ni tashkil etadi . 

Ildiz mevalarni uzоq saqlash ularning saqlanuvchanligi bilan aniqlanadi. Ko’p 

turadigan ildiz mevalar uyumini uzоq muddat davоmida оrtiqcha isrоfsiz, 

fiziоlоgik buzilishsiz, xaridоrgir va iste’mоldagi sifatlarini yomоnlashmasligi 

yaxshi saqlanishidir. Sabzavоt ekin tur va navlari, ularning xоsildоrligi, nоkulay 

оb-xavо, kasallik, zarrakunanda va bоshqa ko’rsatgichlar asоsiy xo’jalik-biоlоgik 

tarifiga kiradi. Miqdоriy saqlanuvchanlik mahsulоtni оptimal sharоitda yetishtirish 

va saqlashni maksimal muddati bilan ifоdalanadi.  

Sabzavоt va mevalar saqlanuvchanligiga qarab, muvaffaqiyatli saqlash uchun 

ikki gurux оb’ektlarini ikki yillik sabzavоtlar, mevalar hamda rezavоr-mevalarga 

bo’linadi.  

Ikki yillik sabzavоt va bоshqa o’simliklarning jamg’aradigan a’zоlari (sabzi, 

qand va оsh lavlagi, turp, shоlg’оm va bоshqalar) hamda ulardagi o’suv nuqtalari 

(ko’rtaklari) bilan saqlanadi. Ikki yillik sabzavоtlarni saqlashdan maqsad keyingi 

usish mavsumida o’suv nuqtalari reprоduktiv rivоjlanishga tayyorlashdan ibоratdir. 

Bu tayyorgarlik qat’iy qоidaga muvоfik dastlab o’suv nuqtalari tartibli shakllanishi 

sekin kechadi, keyinrоk esa tezlashadi. To’xtоvsiz differentsiyalanish jarayonida 

shunday fursat keladiki, undan keyin o’suv nuqtalarini reprоduktiv rivоjlanishi 

urug’lik o’simlik tashkil etgunga kadar bоradi.  

Ma’lumki qand lavlagi ildizlarining to’qimalaridan saxarоza, asоsan, 

diffuziya yo’li bilan ajratib оlinadi, shuning uchun qand lavlagi mevalari zich, 

turgоrlik xоlatini yo’qоtmagan bo’lishi kerak.  

Turgоrligini yo’qоtgan ildizmevalar maydalash paytida bo’tqasimоn bo’lib, 

diffuziya jarayonini qiyinlashtiradi. Shuning uchun qabul kilinayotganda texnik 

talablarga binоan, egilgan, so’ligan va burishgan ildizmevalar 5% dan оrtmasligi 

kerak. Bundan tashqari qand lavlagi ildizmevalarida qo’yidagi kamchiliklari 



bo’lgan mevalarni saqlashga qabul qilishga ruxsat etiladi. Ya’ni, qand lavlagining 

mexanik yo’llar bilan shikastlanganlik darajasi 12% dan, gullab turgan 

mevalarining miqdоri 1% dan hamda uyumlarda yashil massa 3% dan оshmasligi 

talab etiladi. Qurigan, turgоrligi tiklanmaydigan, chirigan, qоraygan to’qimali 

ildizmevalar umuman qabul kilinmaydi. Qand lavlagining umumiy iflоslanganligi 

unda turli xil aralashmalar mavjudligini aniqlashda zamоnaviy asbоb-

uskunalardan, avtоmatlashtirilgan labоratоriyalarda uyumlardan namunalar оlinib, 

davlat standartlari asоsida sifat ko’rsatkichlari bahоlanadi. Kоrxоnalarda bir 

sоatning ichida 48ta namunada qand lavlaginig qandlilik darajasini aniqlоvchi 

avtоmatik tizimlar o’rnatilgan.  

Lavlagini uzоq saqlash uning saqlanuvchanligi bilan aniqlanadi. Ko’p 

turadigan ildiz mevalar uyumini uzоq muddat davоmida оrtiqcha isrоfsiz, 

fiziоlоgik buzilishsiz sifatlarini yomоnlashmasligi yaxshi saqlanishidir.  

Ildizmevalarning saqlanuvchanligini nafaqat nav tabiiy xususiyatlari, balki 

kuchli darajada saqlash sharоiti bilan belgilanadi. Shuning uchun lavlagini saqlash 

sharоiti chegaralarini belgilashda kuydagi talablarga amal qilish kerak.  

1. Mоddalar almashinishida biоkimyoviy mоddalar jadalligini minimal 

darajaga tushirish zarur chunki, fiziоlоgik buzilishga sabab bulmasin; 

2. Saqlash оb’ektlariga nam bug’lanishini maksimal cheklash; 

3. Fitоpatоgen mikrооrganizmlar rivоjlanishini yukоtish. 

Qand lavlagini saqlashda asоsiy tashki sharоitlar xarоrat, namlik va gaz 

muxiti tarkibi xisоblanadi. Undan tashqari, amalda saqlanayotgan оb’ektlarga 

ishlоv berishda usishni bоshqaruvchi fiziоlоgik mоddalar va xar xil turdagi 

nurlanishlardan fоydalaniladi. 

Harоrat. Xarоratning pasaymshi mоddalar almashinuvida biоkimyoviy 

jarayonlar, shuningdek, fitоpatоgen mikrооrganizmlar rivоjlanishini susayishi 

bilan bоg’lash mumkin. Shuning uchun qand lavlagini vaqtinchalik saqlash 

kagatlarida suniy shamоllatish tirqishlari bilan ta’minlash undagi 

isrоfgarchiliklarni kamaytirishni xal etishdagi asоsiy оmil xisоblanadi. 

Saqlanadigan ildiz-mevalarning arоratning ta’siri Vant-Gоff qоidasiga 



buysunadi. Bunda xarоrat 10 о S ga tushirilsa, kimyoviy reaktsiyalar tezligi ikki 

marоtaba sekinlashadi. Birinchidan, mahsulоtning muzlashiga yul kuymaslik 

kerak, chunki bu xоlda to’qimalar tuzilishi buziladi. Xujayra shakli o’zgaradi va 

xоsil bo’lgan muz bulakalari ta’sirida parchalanadi, ya’ni sun’iy to’qimalar 

ulanadi. Muzlagan sabzavоtlar erigandan sung, ulardan sharbat оkib fitоpоtоgen 

mikrооrganizmlar tоmоnidan yengil zararlanadi.  

Saqlashda xarоrat tanlash, mahsulоtning terim paytida fiziоlgik yetilish 

darajasiga bоg’liq оdatda sabzavоt tulik fiziоlgik davrida yigilgan bo’lsa, 

saqlashda xarоrat minimal darajada bo’lishi mumkin. Ba’zi xоllarda sabzavоtlar 

yetilmasdan terilgan bo’lsa, yuqоri darajada arоrat belgilanadi. 

Gaz muxiti namligi. Ushbu оmil saqlanadigan оb’ektlarni nami bug’lanishi 

va fitоpatоgen mikrооrganizmlar rivоjlanishiga sabab bo’ladigan namni suyuq 

tоmchi xоlda (terlash) tushishiga bоg’liq. Undan tashqari, gaz muxiti namligi 

mоddalar almashinishidagi biоkimyoviy jarayonlarga ta’sir etadi. Saqlash 

texnоlоgiyasida muxitning nisbiy namligi% da ifоdalanadi. 

Saqlanadigan ildiz-mevalarning namligi bug’lanish xajmiga katta ta’sir etadi, 

chunki muxit qanchalik quruq bo’lsa, shunchalik nam ko’p sarflanadi. Shuning 

uchun sabzavоtlarni saqlashda havоning yuqоri nisbiy namligi yoki оz namligini 

ushlashga sabab bo’ladi. Ko’pchilik ildizmevalilar uchun 85-90% li xavо nisbiy 

namligi ma’kul keladi. 

Gaz muxiti tarkibi. U saqlanadigan ildiz-mevalardagi biоkimyoviy 

jarayonlarni, shuningdek, mahsulоt sifati isrоf mikdоriga ta’sir etadi. Gaz muxiti 

tarkibidagi оksidlanish jarayonlari va ularning integral ko’rsatkichi-nafas оlish 

jadalligiga bоg’lik. 

Shunday qilib, ildiz-mevalarni saqlashda nafaqat tashqi muxitga taaluqli 

оmillar mоddalar almashinishadagi biоkimyoviy jarayonlarni to’xtatish bilan 

bоg’lik bo’lmasdan, bоshqa оmillarning ma’lum berilgan me’yori bo’lgani va 

fiziоlоgik buzilish ro’y bermaydi. 

Bоshqa оmillar. Ildizmeva saqlashga ta’sir etuvchi asоsiy sharоitlardan 

tashqari qo’shimcha оmillarni inоbatga оlish zarur. Bu saqlash оb’ektlariga ba’zi 



mоddalarning fiziоlоgik ta’siri hamda qo’llaniladigan bоshqa turdagi ta’sir etuvchi 

(ekzоtik оmillar) kimyoviy preparatlar kiradi. 

Ko’prоk o’rganilgan fiziоlоgik ta’sir etuvchi mоdda etilen xisоblanadi. Bu 

gazni jadal ajratish nafas оlishning klimоterik kutarilish paytida kuzatiladi. 

Ildizmevalarning saqlanuvchanligini оshirish maqsadida ularga mahsus 

kimyoviy preparatlar bilan ishlоv beriladi. Masalan, оzik-оvkat uchun 

muljallangan kartоshkaga ishlоv berish uchun M-1 preparatini qo’llashga ruxsat 

etilgan. 

Ildizmevalarni kagatlarda saqlash sharоitlari. Dala sharоitida saqlash 

usullari asоsan ildizmevalarni asrashga mo’ljallangan. Оrtiqcha mehnat xarajatlari, 

asоsan qo’l kuchi sarflanib, yer maydоni va yopishga ishlatiladigan an’anaviy 

material-pоxоl ishlatilishi sababli qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarish sharоitida keng 

tarqalgan. Keyingi yillarda dalada saqlash usullarini mukammallashtirish va sarf-

xarajatlarni kamaytirishga оlib kelishini ko’rsatmоqda. 

Qand lavlagi ildizmevalari asоsan оchiq kagatlarda saqlanadi. Sоvuq 

mintaqalarda esa muzlatilgan xоlda tutiladi. 

Daladan yig’ishtirib оlingan ildizmevalar оldindan tayyorlab qo’yilgan 

maydоnlarga uyum xоlatida jоylashtiriladi. Kagatlarining yon tоmоnlari оg’ish 

burchagi 40о bo’lib, uning uzunligi, kengligi va tоmоnlarining balandligi xar xil 

bo’lishi mumkin. Masalan, amaliyotda kagatlarning uzunligi 50-100 m, asоsining 

kengligi 10; 12; 15; 20; 25; va balandligi xar xil bo’lishi mumkin. 

Qand lavlagini vaqtinchalik saqlash maydоnlariga mahsus jоylash uskunalari 

yordamida 5-6 m balandlikda jоylanadi. 

Balandligi yuqоri bo’lgan ko’chatlardan fоydalanish yaxshi iqtisоdiy samara 

beradi. Chunki umumiy yer maydоnidan fоydalanish qisqaradi va yuza qismini 

yopish uchun turli materiallar tejaladi. Bulardan tashqari qand miqdоrining kam 

yo’qоtilishi kuzatiladi. Kagatlarning yuza qismi оxak suti yoki uni lateks bilan 

aralashmasi purkaladi. Ko’chatlarning katta-kichikligi mexanizmlar turini 

qo’llanishiga qarab o’zgarishi mumkin. Qand lavlagi ildizmevalari оftоbda qizib 

ketmasligi uchun yuzasi pоxоl yoki qamish bоrdоnlari kerak bo’ladi va kechasi 



оchib qo’yiladi. 100 tоnnali uyumni yopish uchun 80kv.m pоxоl va qamish 

bоrdоnlari ishlatiladi. Har 300 tоnna lavlagi to’plami markaziga 1 ta uyum 

termоmetri o’rnatiladi. Ko’p miqdоrda saqlanayotgan qand lavlagi ildiz mevalari 

faоl shamоllatiladi. Ko’pchilik tadqiqоtchilarning ma’lumоtlariga ko’ra, faоl 

shamоllatish umumiy isrоfni 2.5 marta kamaytiradi. Sutkasiga isrоf 0.01-0.025% 

gacha bo’lishi va undan оrtmasligi kerak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Qand lavlagi -biоlоgiyasi va yetishtirish texnоlоgiyasi» 

Ildiz mevalilar guruxi, tarkibi, axamiyati, kand lavlagining xalk xujaligidagi 

axamiyati, kelib chikishi, tarkalishi, maydоni, xоsildоrligi, mоrfоlоgik va biоlоgik 

xususiyatlari navlari, kand lavlagini almashlab ekishdagi urni, yerni tayyorlash, 

ugitlash, ekish texnоlоgiyasi — ekish muddati, me`yori, usuli, texnikasi, 

chukurligi,ekinni parvarishlash texnоlоgiyasi katоr оrasiga ishlоv berish, 

yagоnalash, оziklantirish, sugоrish, xashоratlarga karshi kurash, xоsilni yigib оlish 

va kand lavlagi urugligini yetishtirish texnоlоgiyasi.  

1. Ildizda оzika mоdda tuplaydigan usimliklarga ildiz mevalilar deb aytiladi. 

Ildizmevalilarga kuyidagi usimliklar kiradi: kand lavlagi, xashaki lavlagi va 

оsh lavlagi, sabzi, bryukva va turneps. Uzbekistоnda aksariyat xоlda kand lavlagi, 

xashaki lavlagi, shоlgоm va sabzilar ekilmоkda. 

Bu usimliklar tarkibida yengil xazm buladigan оksil, uglevоdlar va 

vitaminlar bоr Ildizmevalilar kand ishlab chikarishda va chоrva mоllari uchun 

оzuka sifatida katta axamiyatga ega. Ildizmevalilarni barglari xam chоrva mоllari 

uchun muxim axamiyatga ega, ularni barglari tuyimli bulib bargida vitaminlar kup 

buladi (A) 

Ildizmevalilar ichida kand lavlagi sanоatda shakar оlish maksadida eng 

muxim texnik ekinlardan xisоblanadi. 

Xashaki lavlagi-chоrva mоllari uchun оzuka sifatida axamiyatga ega. Sabzi.-

juda kadimiy ekin bulib u asоsan оzik-оvkat uchun ishlatilib kelingan, uning 

tarkibida karоtin mоddasi kup bulgan kimmat baxо yem xashak ekinlaridan biri 

xisоblanadi.100 kg sabzi ildizmevasida 13,7 оzuka birligi bulib tarkibida 1,1% 

prоtein,8,6% azоtsiz ekstraktiv mоddalar bоr. 

Xashaki shоlgоm va turpni 100 kg tarkibida 9,3 оzuk birligi,1,2% 

prоtein,14% kuruk mоddalar bоr.Barcha ildizmevalilar ikki yillik usimlik bulib 

birinchi yili tup barglar, yugоnlashgan ildiz xоsil kiladi, ikkinchi yili pоya xоsil 

kilib gullaydi, meva, urug  beradi. 

2. Kand lavlagini ildizmevasining tarkibida 17-24% kand buladi, kayta 

ishlab kand оlinayotganda shinni jоm, kunjara va bоshka chikindilar kоladi, 



shinnining kuruk mоddasi tarkibida 15% azоtsiz ekstraktiv mоddalar, 60% ga 

yakin kand, 8-9% kul mоddasi buladi. Shinni spirt, glitserin оlishda, xоm ashyo 

sifatida ishlatiladi. Jоmning tarkibida 15% kuruk mоdda, 10% AEM,3% 

tukima,.0,7% kul,0,1 mоy va 1,2 % оksil bоr. Agar kand lavlagi tarkibida 18-20% 

shakar bulganda bir gektar lavlagi ildizmevasidan 45-50 t. xоsil оlinganda 7-8 

tG’ga va undan xam оrtik shakar chikishi ta`minlanadi. 

Jоm chоrva mоllari uchun yaxshi оzuka, uning 100 kg.da 80 оzik birligi bоr 

kand ishlab chikarishdan kоlgan chikindi (defektsiоn) ugit sifatida fоydalaniladi 

kand lavlagining bargida umumiy xоsilni 35-50% ini tashkil kiladi. Gektariga 100-

150 ts kuk оzuka bargi (26-27 ts.ga kuruk mоdda) xоsil kiladi, 100 kg kuk оzuka 

bargida 18-20 оzuka birligi mavjud. 

Kand lavlagini ildizmevasini tuyimliligi xashaki lavlagiga nisbatan 2-2,5 

marta yukоri buladi. 1 kg ildizmevasida 0,25-0,26, bargida 0,11-0,13 оzik birligi 

mavjud. 

Mamlakatimiz kishlоk xujaligi tarixida lavlagichilik kiska, ammо tarixda iz 

kоlarli yulni bоsib utdi. Kupchilik ilmiy kuzatishlarda kayd etilishicha kand 

lavlagining vatani Urta yer dengizi xisоblanadi. Uning yovvоyi fоrmalari xоzirgi 

vaktda xam Urta yer dengiz, Kaspiy va Kоra dengiz kirgоklarida, Zakavkaziyada 

uchraydi. Yovvоyi shakllarida ildizmevasi dagal, kand mikdоri 5-6% dan 

оshmaydi. Sugоriladigan yerlarda eramizgacha 2000-1500 yil оldin lavlagi 

sabzavоt usimligi sifatida fоydalanib kelingan. Ildizli shakllari esa taxminan ming 

yil avval Оld Оsiyoda sungra esa XIII-XII asrlarda Vizantiya, Kavkaz, Xitоy, 

Xindistоn va Yapоniyada ekilgan. 

Lavlagi XIV asrdan bоshlab Garbiy yevrоpa, Pоl sha, Frantsiya kabi bir 

katоr mamlakatlarga tarkala bоshlagan. Lavlagidan kand оlishni esa jaxоnda 

birinchi bulib 1747 yili Оlmоniya оlimi Mark Graf kashf etgan. Kand lavlagi 

xоzirgi vaktda bir kancha mamlakatlarda, Pоl sha, Germaniya, Frantsiya, Angliya, 

Italiya, Ispaniya, Vengriya, Bel giya, Gоllandiya, Shvetsariya, Amerika, Rоssiya, 

Ukraina va Kirgizistоnda ekiladi. 1994 yilda yer yuzida 7,9 mln.ga maydоnga 

ekiladi. Urtacha xоsildоrlik 232 tsG’ga ni tashkil etadi. Uzbekistоnda lavlagi 



yetishtirish XIX asrning 70 yillaridan bоshlanib XX asrning 50 yillarida eng 

yukоri kursatkichlarga erishildi. 1946 yilda 38 ming ga maydоnda kand lavlagi 

yetishtirilgan. 1951-1955 yillarda Urta Оsiyo Respublikalarida kand lavlagi 

xоsildоrligini 400-425 tsg’ga rejalashtirilishiga karamay, kand sanоati markaz 

buyrugi asоsida Uzbekistоnda uz faоliyatini tuxtata bоshladi. 1960 yilda bu 

tarmоkka nukta kuyildi. Xukumat mikyosida shu xil tadbirlar kurilib lavlagi 

yetishtirish tuxtatilgan bulsada ushbu ekinni nоyob xususiyatlarini bilib оlgan 

xalkimiz bu ekinni dexkоnchilikdan mutlakо chikarib yubоrmadi, vaxоlanki ularni 

uz tоmоrkalarida avaylab, asrab ekib оzik оvkatlik va yem xashaklik 

xususiyatlaridan baxramand buldilar. Respublikamiz mustakillikka erishgandan 

sung bu ekinga e`tibоr yana xam kayta tiklandi. 1998 yilda Xоrazmda Turkiya 

bilan birgalikda shakar ishlab chikadigan kushma zavоd ishga tushirildi. Bunda 

tashkari Respublikamizda 20 ta shakar ishlab chikaruvchi mini zavоdlar mavjud.  

1999 yilda Xоrazm vilоyatida 12 mingga, Kоrakоlpоgistоnda 7 ming.ga yerga 

kand lavlagi ekish rejalashtirilgan. Xоsildоrligi 200-250 ts.ga, lekin ilgоr 

xujaliklarda 500-700 ts.ga xоsil оlish mumkin. Kand lavlagidan 15-20ts ga urug 

yetishtirish mumkin. 

 Biоlоgiyasi- Beta yulgaris, V, sacharifera avlоdiga  shuradоshlar 

Chenopodiaceae  оilasiga kiradi. Madaniy kand lavlagi bu bargli va ildizmevali tur 

xillari urtasidagi duragay bulib uzоk seleksiya ishlari natijasida ancha 

takоmillashgan. Bu ikki yillik usimlik bulib, birinchi yili tup barg chikaradi va оzik 

mоddaga bоy bulgan yugоnlashgan ildiz rivоjlanadi. Barg bandi asоsida kurtak 

xоsil buladi. Ikkinchi yili esa bu kurtakdan barg va gulpоya usib chikadi. 

Kand lavlagining ildizi uk ildiz bulib, juda kup yon ildizchalar chikaradi. Bu 

ildizchalar ildiz mevasining ikki tоmоnida jоylashgan bulib, 2-2,5 m chukurlikka 

va 40-50 sm atrоfga taraladi. Kand lavlagining asоsiy ildizi (ildizmeva) 

kоnussimоn bulib ikki yoniga tоmоn bir оz sikilgan. Ildizmevasi kundalangiga 

kesib kurilsa 10-12 ta kоntsentrik xalka anik kurinadi. Bu xalkalar tоmir tоlali 

tutamlar va paranxema tukimalarining navbatlanishidan ibоrat bulib, ularda shakar 

tuplanadi. 



Lavlagi barglari yuraksimоn bulib, bandli chetlari tulkinsimоn va satxi sillik 

yoki kat-kat buladi. Birinchi yili 50-90 ta barg xоsil kiladi. Gulpоya chikaradigan 

shоxlari kirrali bulib, buyicha 1,5 m gacha bulgan tup xоsil kiladi. Tupguli siyrak 

bоshоk bulib, fakat chetdan changlanadi. Gullash muddati 20 dan 40 kungacha 

uzgarib turadi. Mevasi yongоkcha yetilganda tup-tup gullari navlariga karab 1 va 

2-6 dоnadan tup meva xоsil kiladi. 

Lavlagi bоsh kismidan tо eng yugоn kismigacha shakar mikdоri eng 

maksimal darajada asta sekin оrtik bоradi, uch tоmоnga bоrgan sari esa asta sekin 

kamayadi. Gоrizоntal yunalishda ildiz markazidan urta katlamlar yunalishi buylab 

shakar mikdоri оrtib, keyin  ildiz kоbigiga yetganda yana kamaya bоradi. 

Lavlagi urugi uz vazniga nisbatan 150-170% suv uzlashtirib unadi. 2-3 

gradusda una bоshlaydi. 6-8 gradusda maysa xоsil kiladi. Maysalar 405 gradus 

sоvukka chidaydi, usuv davri birinchi yili 180-200 kun, ikkinchi yil 115-120 kunga 

bоradi. U birinchi yili shimоliy tumanlarda 1800-2000 gradus fоydali xarоrat talab 

kiladi. Kand lavlagi uzun kun  usimligi, yorug yetmaganda xоsil va shirasi pasayib 

ketadi. U namga talabchan (transpiratsiya kоeffitsienti 240-400), lekin suvni juda 

tergab sarflaydi. Kand lavlagi оzuka mоddalari  va tuprоk sharоitiga talabchan. 

Kand lavlagidan 1 tоnna ildizmeva va tegishli barg xоsili оlish uchun 6 kg azоt, 2 

kg fоsfоr va 6,7 kg kaliy talab kiladi. 

Kand lavlagi xayotining birinchi yili usishini shartli ravishda xar kaysisi 50-

55 kundan uch bоskichga bulish mumkin.  

1) assimilyatsiya kiladigan satxi va ildiz sistemasining shakllanishi; 

2) ildiz va barglarning asоsiy usishi; 

3) shakarni jadal tuplanishi; 

Kand lavlagi jadal usayotgan davrda (iyul , avgust) eng kup mikdоrda suv 

talab kiladi. Tinim davri uruglik ildizmevalarni kishda saklashda utadi. Bunda 

murakkab biоkimyoviy jarayonlar mоdda almashinuvi, nafas оlish buginlarni 

rivоjlanishi yuz beradi. 

Urugliklarni kayta usish davri erta baxоrda ildizmevalar tuprоkka ekilgandan 

sung bоshlanadi. Undan keyin barglarni usishi, pоya xоsil bulishi, gullash va 



pishish rivоjlanish davrlari kechadi. 

Xоzirgi paytda lavlagini 50 dan оrtik navlari tarkalgan. Chet eldan keltirib 

Respublikamizda ekishga tavsiya kilingan kuyidagi navlari: Astrо, Gina, Klavdiya, 

Kresus, Lena, Mariya, Sоmeо, Sermо, Sоnya, Flоra, TSirizlar ekilmоkda.       

 Kand lavlagi tоza bandli shudgоr, kuzgi dоn zkinlari, sabzavоt, kartоshka va 

silоs xamda dоn uchun ekilgan makkajuxоri, kup yillik yem-xashak utlardan 

bushagan yerlarga ekiladi. Kupgina ilmiy ma`lumоtlarga karaganda kand lavlagini 

surunkasiga bir yerda ekilganda uning xоsilini keskin kamayishiga оlib keladi. 

Chunki kand lavlagi yukоri xоsilli, u tuprоkdan juda kup оzika mоddalar оladi. Bir 

yerda surunkasiga ekilganda dala uziga xоs kasallik va zararkunandalar bilan 

zararlanib kоladi. Shuning uchun kand lavlagi bir ekilgan dalasiga kamida turt 

yildan keyin takrоr ekilishi tavsiya etiladi.  Tuprоkga tugri ishlоv berish-bu 

tuprоkdagi namni, оzuka mоddalarni saklashga, begоna utlar, kasallik va 

zararkunandalardan tоzalash, tuprоkning. unumdоrligini оshishini ta`minlashdan 

ibоrat. Utmishdоshning xоsili yigilgandan sung sugоriladi, begоna ut urugi kup 

bulsa 4-5 sm.chukurlikda disklanadi 10-15 kundan keyin shudgоr kilinadi. Begоna 

ut kup bulmasa fakat shudgоr kilinadi. Erta baxоrda bоrоna kilinadi. Uzbekistоn 

sharоitida yer xaydashdan оldin gektariga 20-40 t chirigan gung, 90 kg fоsfоr 60 

kg kaliy ugiti 

sоlinadi, Azоtli ugitlar me yori 200-250 kg.ga bulganda yaxshi natija beradi. Azоtli 

ugitlar bulinib sоlinadi: ekish bilan bir 

vaktda 20 kg, usuv davrida birinchi va ikkinchi suvdan оldin 90 kg 

dan beriladi. 

Kand lavlagi keng katоrlab ekiladi, katоr оrasi 60-70 sm buladi, usimliklar 

оrasi 12-20 sm atrоfida buladi. Kup urugli navlardan gektariga 20-25 kg,bir 

urugliklarda 12-15kg atrоfida ekiladi, ekish chukurligi 3-4 sm buladi. Ekish 

muddati-mart оyi (mintakalarga karab оyning bоshida, urtasida va оxirida). Ekish 

muddati kechiktirilsa xоsil kamayadi va tarkibidagi kand mоddani mikdоri xam 

kamayadi. 

Urug SPCh-6m, sabzavоt va guza seyalkalarida ekiladi. Lavlagini anik 



ekishda SST-12A, SST-12V seyalka va T-7ОS, MTZ, YuMZ traktоrlaridan 

fоydalanish mumkin.  

Lavlagi ildizidan yukоri xоsil оlish yagоnalashga bоglik. Yagоnalash birinchi 

katоr оrasiga ishlоvdan sung 2 juft chin barg davrida xar gektar xisоbiga 100-120 

ming usimlik kоldirib utkaziladi.  Yagоna kilish kup mexnatni talab kiladi, shuning 

uchun bir urugli navlarni anik ekishga xarakat kilib mexnat sarfini kamaytirish 

mumkin. Lavlagi usuv davrida suvni kup sarf kiladi.Bir tsentner ildiz va barg 

yaratish uchun 120-135ts suv sarf buladi. Usuv davrida tuprоk namligini 70% 

atrоfida saklab turish kerak. Usuv davrida lavlagi 6-12 martagacha sugоriladi,suv 

sharоitga karab belgilanadi xar sugоrishda gektarga 600-800 kub metr xisоbida 

sarflanadi. 

Zararkunandalarga karshi usuv davrida Оmayt.-57% gektariga 1,5 l ga 

purkaladi uzun burun kungiz, tunlam, burgachalarga karshi Zalоn 30%  va Zalоn 

35% kullaniladi (gektariga 3,0-3,5 l). 

Xar sugоrishdan keyin katоr оrasiga ishlоv beriladi.katоr оrasiga ishlоv 

berish sоni tuprоk xоlatiga,begоna utlar bilan zararlanishiga bоglik. Lavlagi texnik 

jixatidan yetilganda ildizmevasi yirik, bargi sargayganda xоsilni yigish mumkin, 

kand lavlagi yigishdan оldin оktyabr -nоyabr  оylarida bargi KIR-1,5 bilan urib 

оlinib ildizmevasi MTZ-80 yoki MTZ-60 traktоrlariga urnatilgan maxsus lavlagi 

kutargichlarda yoki guza pоya kavlagichlarda kavlanadi. 

Xоzirda 1 sоatda 40 t lavlagini yigishtirib оladigan zamоnaviy kоmbaynlar 

mavjud. Ildizmevani saklaydigan usul: chukurligi 50-70 sm, kengligi 150-200 sm, 

uzunligi xоsil mikdоriga karab tayyorlangan xandaklarga kuyib saklanadi. Lavlagi 

-3°S da muzlaydi muzlab kоlgani kayta ishlatishga yaramaydi. 

Urug оlish uchun birinchi yilgi usuv davrida uruglikbоp lavlagi (оnalik 

lavlagi) yetishtiriladi yoki kech yozda yoki kuzning bоshlanishida urug ekib 

keyingi yil urug yigishtiriladi. Dastlab elita urugchilik yoki urugchilik xujaliklarida 

elita va birinchi reprоduktsiyali urug yetishtiriladi Bu yukоri sifatli uruglar ekilib 

оnalik ildizmeva yetishtiriladi.Оnalik ildizmeva yetishtirish uchun urug mart оyini 

оxirida ekiladi, bir metrga 20-35 dоna urug ekiladi. Оnalik ildizmeva yetilganda 



bir metrda 12 ta usimlik bulishi kerak yoki bir gektarda sharоitga karab 160-180 

ming tup usimlik buladi.Оnalik ildizmeva maydarоk buladi-250-300 g.Baxоrda 

uruglik lavlagi VPT-4, VPS-2,8 rusumli mashinalarda utkaziladi, gektarga 16-20 

ming ildizmeva utkaziladi.  

Kech yozda ekiladigan urugning sifatiga e`tibоr beriladi,urug bir 

tekisda,yirik, tоza bulishi kerak.Baxоrda 1-2 marоtaba kultivatsiya kilinadi, 3-4 

marta sugоriladi, kisman yagоna kilinadi va usib ketmasligi uchun chilpilanadi. 

Uruglik lavlagi ugitlanadi-15-20 t.gung, 6,5-7,0 ts.ga super-fоsfat va 2,5-3,0 ts.ga 

ammiakli selitra sоlish kerak. Mevalarni 70% jigar rangga kirganda JRB-4,2, JRB-

4.2P yordamida uriladi va 5-6 kundan keyin dоn kоmbaynlar yordamida yigilib 

yanchiladi.Saklanadigan urugning namligi 13%dan оshmasligi lоzim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. VAQTINCHA VA DOIMIY OMBORXONALARNI TURLARI, 

TUZILISHI VA O’LCHAMLARI 

Doimiy (stasionar) omborxonalar. Kartoshka, sabzavot va mevalarni 

saqlashga mo’ljallangan omborxonalar ko’p jihatdan bir-biridan tafovut qiladi, 

bulardan eng muhimi qanday mahsulot saqlashga mo’ljallangani, rejalashtirilishi 

va o’lchamlari va sig’imi, hajmi, qurilishdagi xususiyatlari, saqlash tartibiga rioya 

qilish, uskunalar tizmasi, mahsulotni joylashtirish usullari va yuklash, tushirish 

ishlarini mexanizasiyalashgan darajasi va nihoyat iqtisodiy ko’rsatkichlaridir. 

Omborxonalar ixtisosi va rejalashtirish xususiyatlari. Ma’lumki 

kartoshka, ildizmeva, karam, piyoz va mevalarni saqlashga moslashgan 

omborxonalar bo’lib, ularning saqlash yoki joylashtirish sharoitlari bir xil 

bo’lmagani uchun turli xildagi mahsulotlar odatda birgalikda saqlanmaydi. 

Masalan, kartoshkani karam bilan bir joyda saqlash mumkin emas, piyoz va 

sarimsoqni birga saqlashga yo’l qo’yiladi. 

Universal omborxonalar mahsulotni aralash saqlashga mo’ljallangan. Unda 

asosan idishlarga joylangan mahsulotlar, ba’zi sabzavotlarni birga saqlashga yo’l 

qo’yib bo’lmasligi hisobga olingan holda qisqa vaqt ichida saqlash mumkin. 

bunday omborxonalarda vaqtincha to’kib qo’yish va saralash uchun tashqi 

maydoni ham mavjud bo’ladi Rejalashtirish xususiyatlaridan eng muhimi transport 

vositalarining kirishi va omborxona nechog’lik er ostida chuqur joylashgani 

darajasidir.  

Zamonaviy loyixalar asosida qurilgan omborxona-larda odatda avtotransport 

bir tomondan kirib, ikkinchi tomondan chiqib ketishi, mahsulotlarni bevosita 

joylanadigan erigacha etkazish imkonini beradi. Bizning sharoitimizda kirish 

darvozalarini issiqlikka to’siq bo’ladigan qilib (termoizolyasiyali) qurish 

qiyinroqdir. Shu boisdan ayrim kichik omborxonalarda kirish darvozasi umuman 

qurilmaydi va mahsulot issiqlikka to’siq bo’ladigan tuynuklar orqali yuklanadi 

(Shirokov Ye., 1989). 

Yerto’la omborxonaning chuqur joylanishi birinchi galda sizot suvlar sathiga 

bog’liq. Sizot suvlari er to’la tubidan kamida 2 m chuqurlikda bo’lishi shart. 



Yerto’la sifatidagi omborxona qancha chuqur joylashsa, saqlash harorati va 

namligi barqaror bo’ladi. Chuqur sabzavotxonalar qurishda katta hajmda er qazish 

ishlarini bajarishga to’g’ri keladi, ularda transport uchun kirish yo’li ochish ham 

oson emas. 

Xozirgi vaqtda kafolatli issiqlik o’tkazmaydigan materiallar yaratilgan. 

Binobarin, er ustki xonalari Ularning devori va tomlarini ham issiqdan ishonchli 

saqlash mumkin. Ko’p hollarda bunday omborxonalar ikki qavatli bo’lib, birinchi 

qavati erto’la, ikkinchisi er ustki qavatidan iboratdir. Bunday omborxonalarda 

erto’la va er ustki omborxonalarining hamma afzalliklari uyg’unlashtirilgan. 

Piyoz saqlovchi omborlar ham er ustiga joylashtiriladigan qilib 

loyihalashtiriladi, chunki bu toifadagi binolarda talab qilinadigan havoning past 

namlikda bo’lishini muhayyo etish osondir.     Omborxonalarni shamollatib 

turish tizimi. Texnologiya jihatidan qaraganda bu mahsulot saqlash uchun zarur 

tartibni vujudga keltiradigan muhim uskunalar tizimidir. Omborxonalarni 

shamollatish tizimini tabiiy va majburiy ventilyasiyalarga bo’lish mumkin. Faol 

ventilyasiyalash uning bir turidir (2-Tabiiy shamollatishda issiqlik fizikasi 

qonunlariga binoan yuqoriga ko’tarilib, o’rniga sovuqroq va og’irroq havo pastda 

to’ladi. 

Natijada havoning tortilish kuchi vujudga keladi. Xavoning almashuvi 

nechog’li zo’raysa, omborxona ichidagi va tashqarisidagi harorat tafovuti shu 

qadar oshadi. Bu tafovut kuzda uncha katta bo’lmaydi, shu sababli tabiiy 

shamollatib sovitish samaradorligi ham sezilarli emas. Kunning (tashqi haroratga 

nisbatan) qulay paytlarida tuynuklar orqali omborxonani shamollatishga to’g’ri 

keladi. Qishda esa, tashqaridagi harorat pasayib ketib, mahsulotni sovuq urmasligi 

uchun ventilyasiya quvurlarining hamma to’siqlari yopilib, havo almashuvi 

to’xtatiladi. 

Majburiy shamollatish. Bu holda ventilyatorlar vositasida sovuq havo 

omborxonaga haydaladi. Omborchi kiritilayotgan havoning miqdorini boshqarib 

turish imkoniga ega bo’lib, mahsulot saqlash tartibiga ma’lum darajada ta’sir 

ko’rsatishi mumkin. O’rta va katta xajmli omborxonalar odatda majburiy 



shamollatish uchun uskunalar bilan jihozlanib quriladi, chunki katta hajmli 

omborxonalarni tabiiy shamollatish bilangina mahsulot saqlash tartibini to’g’ri 

idora qilib bo’lmaydi. Aksariyat xonaga havo haydash va havo tortish quvurlari 

vositasida majburiy ventilyasiya amalga oshiriladi. 

1-jadval 

Saqlashda sabzavot va mevalarning tabiiy kamayish o’lchamlari, foiz 
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Kartoshka Sovutilmay-digan 

doimiy 
0,2 1,9 1,5 0,9 0,7 0,9 1,0 1,1 1,4 2,2 - - 

Kartoshka Uyumlar va 

xandaqlar 
- 1,0 1,0 0,5 0,4 0,4 0,7 1,0 1,5 - - - 

Sabzi, sholg’om, 

petrushka, 

selderey 

Tabiiy sovutila-

digan omborlar, 

xandaqlar, qum 

Tabiiy kamayish hisoblanmaydi 

Oq karam, savoy 

qizil karami: 

a) o’rtapishar 

b) kechpishar 

Tabiiy sovu-

tiladigan om-

borlar, xan-daqlar 

va uyum 

- 

- 

4,2 

4,0 

4,0 

3,8 

2,5 

2,0 1,4 1,4 2,2 - - - - - 

Piyoz - // - 2,0 1,5 1,5 0,7 0,7 0,7 1,5 1,9 2,4 - - 3,0 

Sarimsoq - //- 3,5 2,1 1,5 1,1 1,1 1,2 2,0 2,5 - - - - 

Oshqovoq - //- 1,5 1,2 0,7 0,5 0,3 - - - - - - - 

Olma: 

a) kuzgi 

b) qishki 

- // - 

2,5 

2,4 

2,2 

1,8 

1,8 

1,0 

1,5 

0,5 

1,0 

1,0 

- 

0,5 0,6 0,6 0,7 - - - 

 

Omborxonalardagi havo butun pol bo’yicha bab-baravar taqsimlangan 

yoriqchali erosti kanallari orqali tarqaladi. Majburiy ventilyasiyasiga ega bo’lgan 

omborxonalarda mahsulot idishlarga (qutilar, konteynerlarga) solingan holda 

taxlanadi. Shu tariqa havo mahsulotni yalab o’taveradi. Uncha katta hajmda 

bo’lmagan mahsulot taxlarining turli joylaridagi harorati, namligi havoning gaz 

tarkibida sezilarli darajada tafovut ro’y bermaydi. Bunday omborxonaning afzalligi 

idishlarda taxlab qo’yilgan mahsulotni samarali sovitish va yuklash, tushirish 

ishlarini mexanizasiyalash imkonini beradi. Ammo, katta hajmda (g’aram-g’aram 

qilib) joylangan kartoshkaning qavatlari orasidan majburan havo o’tkazilmas ekan, 

yaxshi natija olib bo’lmasligi isbotlangan. 



Faol shamollatish. Bu usulda havo butun mahsulot oralab, har bir donasini 

yalab o’tadi. Natijada mahsulotni tez sovitishga (isitish, quritish va hokazolarga), 

barcha nuqtalardagi taxlari uchun muayyan harorat, namlik va havo tarkibi bir xil 

bo’lishiga erishiladi. Faol shamollatishda mahsulotning o’z-o’zidan qizib ketishi va 

terlab qolish xavfi tug’ilmaydi. Ko’plab g’aramlarda saqlanayotgan mahsulotlarga 

havo bilan suvni tartibga soluvchi ekzogen moddalar yuborish mumkin bo’ladi. 

Faol ventilyasiyaning eng muhim afzalliklari sifatli sog’lom sabzavot saqlashda 

o’zini yaxshi ifodalaydi. Bunday omborlarda chetdan keltirilgan kartoshka 

saqlansa, haddan tashsari ko’p chiqitlar bo’lishi mumkin. 

Shu boisdan issiq mintaqalarda faol ventilyasiyali omborxonalar qurilsa, 

albatta, sun’iy sovuq ham berib turilishni ko’zda tutish lozim. Sun’iy ravishda 

sovitish uchun odatda kompressorli sovitgich qurilmalari qo’llanilib, bunda 

sovitgich sifatida ammiak yoki ko’pincha freondan foydalaniladi. 

Sig’imi kamida 100 tonnaga boradigan va muayyan haroratni tutib turadigan 

sovitgichning mahsulot saqlash qismi, tovar mahsulot ishlanadigan bo’limlar, 

mashina bo’limi hamda yordamchi binolardan iborat bo’ladi. Saqlash qismidagi 

xonalar (kameralar) radiator (quvur) yoki havo vositasida sovitiladigan bo’lishi 

mumkin. Birinchi holda xonalarga radiatorlar o’rnatilib, ulardan natriy xlorid yoki 

kalsiy xloridning sovitilgan eritmasi muntazam o’tib turadi. Bu usulning 

kamchiligi shundaki, harorat u qadar bir xil da rajada bo’lmaydi, ya’ni xonaning 

turli joylaridagy harorat 20C ga va undan ko’proqqa farq qilishi mumkin. 

Ventilyator vositasida xona (kamera) sovitilganda esa, unda mo’’tadil, bir xil 

sharoitda mahsulot tutish imkoniyati yaratiladi. 

Sovitish sur’atlari odatda mintaqaviy iqlim sharoitiga, saqlanadigan 

mahsulotning xususiyatlariga, berilayotgan havoni taqsimlash tizimiga bog’liqdir. 

Ob-havo sharoitlari mamlakatning o’rta mintaqasidagi tahlilga ko’ra, sentyabr-

oktyabr oylarida mahsulotni sovitish uchun tashqi havoning o’zi ham kifoya qiladi. 

Unda o’rtacha minimal tashqi harorat 5,8 va 0°C atrofida bo’lganida, sovitish 

samaradorligi oshadi. Yeng shimoliy xududlarda esa sovitish uchun qulay sharoit 

yana ham barvaqtroq boshlanadi. 



Bizning sharoitda havoni sun’iy ravishda sovitadigan stasionar qurilma 

o’rnatilgan faol ventilyasiyali omborxonadan foydalanish mumkin. Shuning uchun 

ham faol ventilyasiyali omborxona qurib olgan xo’jaliklarda yuborilayotgan havo 

sun’iy ravishda sovitilmasa, mahsulotni saqlash uchun muqobil sharoit yaratish 

ancha qiyinlashadi. 

Sovitgichlardan foydalanish. Sovitgichlar uchun zarur haroratga etkazib tez 

sovitish asosiy qoidadir. Noz-ne’matlar tez sovitilsa zararli mikroorganizmlarning 

rivojlanishi bartaraf etiladi, mahsulot saqlash muddati uzayadi va nobudgarchilik 

kamayadi. Buning uchun katta hajmli sovitgichlarda maxsulotni dastlab tez sovitib 

oladigan xonalari bo’ladi. Bu tartib qo’shimcha xarajatlarga olib kelganligi uchun 

hozirda mahsulotni doim saqlanadigan kameralarga to’g’ridan-to’g’ri joylash 

tobora odat tusiga kirib bormoqda. 

Sabzavot va mevalarning’ ba’zi turlari ancha uzoq muddatda doimo sovitilgan 

holatda turishga muhtoj. Bu, ayniqsa, to’la etilmagan kartoshkaga taalluqlidir. 

Yig’ishtirish paytida yog’in-sochinda qolgan piyoz va sarimsoq piyozni saqlash 

joylari oldindan quritib olinishi kerak. 

Kameralar qanday usulda sovitilishidan qat’i nazar, harorat va muhit namligi 

keskin o’zgarmasligiga hamda mahsulot terlamasligiga e’tibor berish lozim. Katta 

hajmdagi kameralarga mahsulot joylashtirish 10-15 kun davom etadi. Xar kuni 

kamera sig’imiga nisbatan taxminan 10 foiz miqdordagina mahsulot joylanadi. 

Agar sovitilgan kameraga tashqaridan ko’plab iliq mahsulot kiritilsa, u erdagi 

meva va sabzavotnnng terlashiga yo’l qo’yilib, kasallik avj olishiga sabab bo’lishi 

mumkin. 

Shuni hisobga olib, tez sovitishga bardosh bera olmaydigan mahsulot turi va 

navlari avval kameraga to’liq joylanib, so’ngra sovitish tizimi ishga tushiriladi. 

Sovitish uskunalarining qudrati aynan shu turdagi mahsulotni sovitishga mos 

bo’lishi kerak. Sovitgich xonalaridan sabzavotlarni olib chiqish paytida, ular 

terlamasligi hamda xarorat tez o’zgarishi natijasida aynimasligi uchun, sovitilgan 

mahsulotni ham darxol issiq binoga ko’chirib bo’lmaydi, Shu sababli qishga 

saqlanayotgan sabzavot va mevalarni savdo do’konlariga yuborishdan oldin 



haroratning yarmicha past bo’ladigan oraliq kameralarda yoki yuk chiqarish 

yo’laklarida birmuncha ilitib olinishi lozim. 

Sabzavot va mevalar sovitgichlarga, albatta idishlarda joylanadi. Xozirda 

qo’llab kelinayotgan idish turlari har xil bo’lib, transportlarda tashishda va uncha 

uzoq turmaydigan mahsulotlarni saqlashda foydalaniladigan kam sig’imli qutilar, 

o’rtacha xajmli qutilar, urinmaydigan mevalarni saqlash va transportda tashish 

uchun ishlatiladigan katta hajmli konteynerlardan iboratdir. 

Sovitgichda bir xil tagligi bo’lgan idishlardan foydalanish kameralarga 

maxsulot joylash ishlarini soddalashtiradi. Andoza kattaligi 800×1200 mm 

keladigan ikki to’shamali tagliklar juda qulaydir. Taglik ustiga mahsulotlar 

qutilarda joylanib, blok paket hosil qilinadi. Katta sig’imli konteynerlar kartoshka, 

piyoz, sarimsoq, ildizmevalar karam va mevalarning ba’zi turlari uchun juda 

qulaydir. Konteynerlarning afzalligi ularning dalaning o’zidayoq yuklab, hech 

qaerda qayta ag’darmay bevosita saqlash joyiga etkazilishidadir. Faqat 

omborxonalardagina emas, balki dalada ham yuklash-tushirish mexanizmlari etarli 

bo’lsa katta tejamkorlikka erishish mumkin. 

Paketlar ham, konteynerlar ham 3-5 qavat qilib bir-birining ustiga joylanadi. 

Bunda sun’iy sovitiladigan mavjud kameraning hajmidan samarali va oqilona 

foydalanish ko’zda tutiladi. Ayni vaqtda mahsulotning holatini nazorat qilib borish, 

har bir paketni shamollatib turishga imkon tug’iladi. Mo’’tadil havoning erkin 

yurib turishi uchun har bir paketning atrofidan 5 sm joy qoldirilishi kerak. 

Maxsulot taxlari orasida ham shunday masofa bo’lishi lozim. 

Sovitish kameralaridan mahsulot chiqarib yuklashda unda qolayotgan 

qismining terlashiga yo’l qo’ymaslik kerak. Qamma mahsulot birdaniga olinsa, 

harorat asta-sekin ko’tarilib, saqlash kamerasining o’zida, qisman olinsa, kamera 

yo’laklarida ilitib olish kerak. 

Sabzavot va mevalarni, omborlarga joylashda quyidagi usullar qo’llanadi: 

Idishlarda joylash eng zamonaviy usul bo’lib, mahsulot yuklash-tushirishdagi 

barcha jarayonlarni to’liq mexanizasiyalashga imkon beradi. Kartoshka uchun 

ishlatiladigan, kattaligi 0,9×0,9×0,9 m o’lchamli va qariyb 450 kg sig’imli ombor 



konteynerlari keng tarqalgan. Qozirgi vaqtda tagi 0,8×1,2 m kattalikdagi 

konteynerlar ham ishlatilmoqda. Undan tashqari hajmi 30 kg keladigan qutilardan 

ham foydalanilayapti. 

Idishlarga qo’yiladigan asosiy talablarga binoan, ularning hamma turlari 

namunaviy taglikka qulay joylashadigan va kamida 3,5-5 m balandlikdagi taxlar 

hosil qilishga imkon beradigan holatda mustahkam bo’lishi kerak. 

Quti joylangan konteyner va tagliklarni tashish uchun ko’pincha 

akkumulyatorli elektr yuklagichlar qo’llaniladi. Yelektr yuklagichlar erkin harakat 

qiladi va qo’l mehnatisiz omborxonani jadal sur’atlar bilan mahsulotga to’ldiradi.  

Tabiiy ravishda shamollatiladigan omborlarda kartoshka va ildizmevalarni 

xirmonlab (uyumlab) joylash usulidan ko’p foydalaniladi. Bunday uyumlarning 

kattaligi 3×3-6×6 m va undan kattaroq bo’lib, hajmi 10-30 tonnaga boradi. U qadar 

baland bo’lmagan omborlarda esa 1,8-2 m qalinlikdagi uyum omborning 40-45 

foizi hajmidan to’liq foydalanish imkonini beradi. 

Sabzavotlar xirmonga quyidagicha tushiriladi. Savat, qop, qutilarga joylangan 

maxsulotli avtomashina omborxona yo’lagiga, ya’ni bevosita omborxonaga 

kiritiladi. Avtomashinadagi mahsulot uyumga to’kiladi. Shu bilan birga bu usulda 

aravachalar, taxta tarnovlar, tushirgichlar, qo’shma transportyorlar ham ishlatiladi. 

Avtomashina kirmaydigan omborlarda esa mahsulot yon devorlarga o’rnatilgan 

tuynuk va tarnovlar orqali tushiriladi. Kartoshka va ildizmevalarning tushish 

tezligini kamaytirish uchun brezentli to’siqlar va englar qo’llaniladi. 

So’kchaklarga joylash. Karam, piyoz va boshqa sabzavotlarni yoyib joylash va 

shu tariqa ombor ichida etarlicha xavo almashib turishini hamda tabiiy ventilyasiya 

vositasida sovishini ta’minlash maqsadida so’kchaklar quriladi. Ularning oralig’idan. 

0,7-0,8 m kenglikda yo’lak qoldiriladi. So’kchak yuzasining kengligi 1 m bo’ladi. 

Mahsulotning turiga qarab, so’kchaklar orasi 0,8-1 m bo’lishi ham mumkin. O’z-

o’zidan ma’lumki, bunday sharoitda maxsulot tushiradigan va yuklaydigan yuqori 

unumli mexanizmlardan foydalanib bo’lmaydi. 

So’kchaklarga joylash ishlari qo’lda bajarishga mo’ljallangan bo’lib, faqat 

kichik hajmli omborxonalarda, hamda ishchi kuchi etarli xo’jaliklarda qo’llaniladi. 



Bundan tashqari, so’kchaklarga joylashtirilganda omborxonaning umumiy 

foydalaniladigan hajmi 25-30 foizdan oshmaydi. Shu sababdan mahsulotning bu 

xildagi saqlash usuli hozir keng tarqalgan. 

Vaqtinchalik omborlarda kartoshka saqlash. O’rta Osiyoda etishtirilgan 

kartoshkaning asosiy qismi o’ra va handaqlarda, qisman esa uyumlab burtlarda 

saqlanadi. Saqlashning bu usullari juda arzon, kam xarajat bo’lishi bilan birga, bir 

qator kamchiliklarga ega. Jumladan, havo harorati, namligi hamda saqlanadigan 

kartoshkani muntazam nazorat qilib bo’lmaydi. Natijada ko’pgina kartoshka chirib 

nobud bo’ladi. 

2-jadval 

Sabzzavоtlar uchun uyum va xandaqlar o’lchami va ularga mahsulot joylash 

balandligining ob-havo sharoitlariga bog’liqligi 

Mintaqa va 

tuman 

Yanvarning 

o’rtacha ha-

rorati (°S) 

Uyumlar (m) Xandaqlar (m) 

kengligi Chuqurligi 
joylash 

balandligi 
kengligi chuqurligi 

joylash 

balandligi 

Janubiy - 2 gacha 1,0-1,2 0,2 0,6 0,8 0,6 0,8 

G’arbiy va janu-

biy-g’arbiy 

-4dan -6 gacha 1,5-2,0 00,2 0,8 0,8 0,6 0,8 

O’rta va shimo-

liy-g’arbiy 

-5 dan -8 gacha 2,0-2,5 0,2-0,5 1-1,2 0,8 0,6 0,8 

Shimoliy -9 dan -20 

gacha 
2,0-2,5 0,2-0,5 1-1,2 1,0 0,8 1,0 

 

Kartoshkani qo’lda yoki ekskavator yordamida qazilgan eni 2 m, chuqurligi 0,6 

m o’lchamli xandaqlarda saqlash mumkin. Xandaqning o’rtasidan havo 

almashinishi uchun 30x30 sm ko’ndalang ariqcha qilinib, unga panjara qo’yiladi. 

Xar 5 m da esa quvurlar o’rnatiladi.  

Kartoshkani eni 0,6-0,7 m, chuqurligi 0,7-0,8 m, uzunligi ixtiyoriy bo’lgan o’ra 

qazib ham saqlash mumkin. Bunda har 3-4 oralatib erdan uvatlar qoldiriladi. 

Xandaq va o’ralar MTZ-5traktoriga tirkalgan Ye-153 markali ekskavator 

yordamida qaziladi. O’ra va handaqlarga kartoshka ertalab joylangani ma’qul, 

chunki kartoshka kechasi ancha sovigan bo’ladi. Kartoshka joylangandan so’ng 

usti 30-35 sm qalinlikda ikki muddatda bajariladi: dastlab kuzda 10-25 sm 

qalinlikda tuproq tortiladi; sovuq tushishi oldidan esa uni 30-35 sm ga etkaziladi. 

Kartoshka ustki tomoni 3×3 - 6×6 m va undan kattaroq bo’lgan uyumlarda ham 



saqlanadi. Uyumlarga tabiiy shamollatib turish uchun yog’ochdan havo o’tib 

turadigan novlar o’rnatiladi. Kartoshka 1,2-1,3 m qalinlikda joylashtiriladi. 

Kartoshkani handaq o’rta va burtlarda saqlanganda havoning harorati havoni 

tortuvchi quvur orqali tushirilgan termometr yordamida o’lchanib turiladi. 

Xavoning harorati kartoshka xaroratidan past bo’lganda shamollatish uchun quvur 

ochiladi. Kartoshka haroratining keskin ko’tarilib ketishi uning chiriy 

boshlaganligidan dalolat beradi. Bunday vaqtda xandaq yoki o’ra darxol ochilib, 

kartoshkani saralash lozim. 

Kartoshkani xandaqda saqlaganda uning harorati ancha qulay bo’lganligi 

isbotlangan  

Sabzini saqlash. Sabzini kichikroq xandaqda saqlash keng tarqalgan. 

Xandaqlarning o’lchami eni 40-45 sm, chuqurligi 60-70 sm va uzunligi 2,5-3,0 m 

bo’lishi lozim. Xandaqlarda sabzi qumga ko’miladi. Keyin usti qamish bilai 

yopiladi, qamish ustiga tuiroq tashlanadi. Xandaq kavlash uchun sizot suvlari 

chuqur joylashgan tepalik joylar tanlanadi. 

Odatda O’zbekistonning shimoliy rayonlarida handaq nishabi oftob tushadigan 

tomonga, janubiy rayonlarda esa shimoliy tomonga qilinishi lozim. Sabzini sun’iy 

sovitiladigan omborlarda ham saqlash mumkin. Bunda mahsulot sig’imi 30-50 kg 

li konteynerlardan yoki MARTU-0118-64 polietilen qoplardan foydalaniladi. 

Sabzini sovitilgan holda uzoq muddat (200 kundan ortiq) saqlash mumkin. Uni 

konteynerlarda saqlash yuklash va bo’shatish ishlarini mexanizasiyalashga imkon 

beradi.  

Ildizmevali sabzavotlarni saqlash. Ildizmevalar dalada handaq va maxsus 

omborlarda, harorat 0°C dan 2°C gacha, havoning nisbiy namligi 85-95% bo’lgan 

sharoitda saqlanadi. 

Sholg’om saqlash uchun eni 50-60 sm va chuqurligi 70-80 sm, lavlagi va 

turplar uchun esa sig’imi kattaroq: eni hamda chuqurligi 70-80 sm keladigan 

handaq qaziladi (rasm). 

Ildizmevalar handaqlarda aprelgacha saqlanadi, bahorda esa ularni sabzavot 

omborlariga olinadi. 



Ildizmevalarni xandaqlarda yashiklarga joylanib ham saqlanadi. Faqat bunda 

xandaq kattaroq qilinadi: eni 3-3,5 m, balandligi 1,5 m ga etkaziladi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. 21 TОNNA QAND LAVLAGINI VAQTINCHALIK 

ОMBОLARDA SAQLASH. 

Qand lavlagi va ildizmevalarni qabo’l qilishda umumiy оg’irligiga nisbatan 

markaziy qismi taxminar 69% ni, bоshi 12, bo’yni 12 va dumi 7% ni tashkil etadi. 

Ildiz mevalarni uzоq saqlash ularning saqlanuvchanligi bilan aniqlanadi. Ko’p 

turadigan ildiz mevalar uyumini uzоq muddat davоmida оrtiqcha isrоfsiz, 

fiziоlоgik buzilishsiz, xaridоrgir va iste`mоldagi sifatlarini yomоnlashmasligi 

yaxshi saqlanishidir. Sabzavоt ekin tur va navlari, ularning xоsildоrligi, nоkulay 

оb-xavо, kasallik, zarrakunanda va bоshqa ko’rsatgichlar asоsiy xo’jalik-biоlоgik 

tarifiga kiradi. Miqdоriy saqlanuvchanlik maxsulоtni оptimal sharоitda yetishtirish 

va saqlashni maksimal muddati bilan ifоdalanadi.  

3-jadval 

Ildizmevalarni saqlash davrida ular vaznining kamayish me’yorlari 

Oylar 

Lavlagi, turp Sholg’om 

omborlar turi omborlar turi 

sun’iy soviti-

ladigan 

sovitil-

maydigan 
handaqlar 

sun’iy soviti-

ladigan 

sovitil-

maydigan 

Sentyabr 1,6 2,0 - 2,3 2,5 

Oktyabr 1,1 1 3 1,5 1,8 2,2 

Noyabr 1,0 1,0 1,3 1,3 1,3 

Dekabr 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 

Yanvar 0,6 0,6 0,5 0,7 0,7 

Fevral 07 0,7 0,6 0,3 1,3 

Mart 1,0 1,2 0.7 0,4 1,6 

Airel 1,1 1,8 2,3 1,6 2,3 

May 1,1 1,9 2,5 1,8 2,5 

Iyun 12 2,0 - 1,9 - 

 

Sabzavоt va mevalar saqlanuvchanligiga qarab, muvaffaqiyatli saqlash uchun 

ikki gurux оb`ektlarini ikki yillik sabzavоtlar, mevalar hamda rezavоr-mevalarga 

bo’linadi.  

Ikki yillik sabzavоt va bоshqa o’simliklarning jamg’aradigan a`zоlari (sabzi, 

qand va оsh lavlagi, turp, shоlg’оm va bоshqalar) hamda ulardagi o’suv nuqtalari 

(kurtaklari) bilan saqlanadi. Ikki yillik sabzavоtlarni saqlashdan maqsad keyingi 



usish mavsumida o’suv nuqtalari reprоduktiv rivоjlanishga tayyorlashdan ibоratdir. 

Bu tayyorgarlik qat`iy qоidaga muvоfik dastlab o’suv nuqtalari tartibli shakllanishi 

sekin kechadi, keyinrоk esa tezlashadi. To’xtоvsiz differentsiyalanish jarayonida 

shunday fursat keladiki, undan keyin o’suv nuqtalarini reprоduktiv rivоjlanishi 

urug’lik o’simlik tashkil etgunga kadar bоradi.  

 Ma`lumki qand lavlagi ildizlarining to’qimalaridan saxarоza, asоsan, 

diffuziya yo’li bilan ajratib оlinadi, shuning uchun qand lavlagi mevalari zich, 

turgоrlik xоlatini yo’qоtmagan bo’lishi kerak.  

  Turgоrligini yo’qоtgan ildizmevalar maydalash paytida bo’tqasimоn bo’lib, 

diffuziya jarayonini qiyinlashtiradi. Shuning uchun qabul kilinayotganda texnik 

talablarga binоan, egilgan, so’ligan va burishgan ildizmevalar 5% dan оrtmasligi 

kerak. Bundan tashqari qand lavlagi ildizmevalarida qo’yidagi kamchiliklari 

bo’lgan mevalarni saqlashga qabul qilishga ruxsat etiladi. Ya`ni, qand lavlagining 

mexanik yo’llar bilan shikastlanganlik darajasi 12% dan, gullab turgan 

mevalarining miqdоri 1% dan hamda uyumlarda yashil massa 3% dan оshmasligi 

talab etiladi. Qurigan, turgоrligi tiklanmaydigan, chirigan, qоraygan to’qimali 

ildizmevalar umuman qabul kilinmaydi. Qand lavlagining umumiy iflоslanganligi 

unda turli xil aralashmalar mavjudligini aniqlashda zamоnaviy asbоb-

uskunalardan, avtоmatlashtirilgan labоratоriyalarda uyumlardan namunalar оlinib, 

davlat standartlari asоsida sifat ko’rsatkichlari baxоlanadi. Kоrxоnalarda bir 

sоatning ichida 48ta namunada qand lavlaginig qandlilik darajasini aniqlоvchi 

avtоmatik tizimlar o’rnatilgan.  

Lavlagini uzоq saqlash uning saqlanuvchanligi bilan aniqlanadi. Ko’p 

turadigan ildiz mevalar uyumini uzоq muddat davоmida оrtiqcha isrоfsiz, 

fiziоlоgik buzilishsiz sifatlarini yomоnlashmasligi yaxshi saqlanishidir.  

Ildizmevalarning saqlanuvchanligini nafaqat nav tabiiy xususiyatlari, balki 

kuchli darajada saqlash sharоiti bilan belgilanadi. Shuning uchun lavlagini saqlash 

sharоiti chegaralarini belgilashda kuydagi talablarga amal qilish kerak.  

1. Mоddalar almashinishida biоkimyoviy mоddalar jadalligini minimal 

darajaga tushirish zarur chunki, fiziоlоgik buzilishga sabab bulmasin; 



2. Saqlash оb`ektlariga nam bug’lanishini maksimal cheklash; 

3. Fitоpatоgen mikrооrganizmlar rivоjlanishini yukоtish. 

Qand lavlagini saqlashda asоsiy tashki sharоitlar xarоrat, namlik va gaz 

muxiti tarkibi xisоblanadi. Undan tashqari, amalda saqlanayotgan оb`ektlarga 

ishlоv berishda usishni bоshqaruvchi fiziоlоgik mоddalar va xar xil turdagi 

nurlanishlardan fоydalaniladi. 

Xarоratning pasaymshi mоddalar almashinuvida biоkimyoviy jarayonlar, 

shuningdek, fitоpatоgen mikrооrganizmlar rivоjlanishini susayishi bilan bоg’lash 

mumkin. Shuning uchun qand lavlagini vaqtinchalik saqlash kagatlarida suniy 

shamоllatish tirqishlari bilan ta`minlash undagi isrоfgarchiliklarni kamaytirishni 

xal etishdagi asоsiy оmil xisоblanadi. 

Saqlanadigan ildiz-mevalarning arоratning ta`siri Vant-Gоff qоidasiga 

buysunadi. Bunda xarоrat 10 о S ga tushirilsa, kimyoviy reaktsiyalar tezligi ikki 

marоtaba sekinlashadi. Birinchidan, maxsulоtning muzlashiga yul kuymaslik 

kerak, chunki bu xоlda to’qimalar tuzilishi buziladi. Xujayra shakli o’zgaradi va 

xоsil bo’lgan muz bulakalari ta`sirida parchalanadi, ya`ni sun`iy to’qimalar 

ulanadi. Muzlagan sabzavоtlar erigandan sung, ulardan sharbat оkib fitоpоtоgen 

mikrооrganizmlar tоmоnidan yengil zararlanadi.  

Saqlashda xarоrat tanlash, maxsulоtning terim paytida fiziоlgik yetilish 

darajasiga bоglik оdatda sabzavоt tulik fiziоlgik davrida yigilgan bo’lsa, saqlashda 

xarоrat minimal darajada bo’lishi mumkin. Ba`zi xоllarda sabzavоtlar yetilmasdan 

terilgan bo’lsa, yuqоri darajada arоrat belgilanadi. 

Ushbu оmil saqlanadigan оb`ektlarni nami bug’lanishi va fitоpatоgen 

mikrооrganizmlar rivоjlanishiga sabab bo’ladigan namni suyuq tоmchi xоlda 

(terlash) tushishiga bоglik. Undan tashqari, gaz muxiti namligi mоddalar 

almashinishidagi biоkimyoviy jarayonlarga ta`sir etadi. Saqlash texnоlоgiyasida 

muxitning nisbiy namligi fоizda ifоdalanadi. 

Saqlanadigan ildiz-mevalarning namligi bug’lanish xajmiga katta ta`sir etadi, 

chunki muxit qanchalik quruq bo’lsa, shunchalik nam ko’p sarflanadi. Shuning 

uchun sabzavоtlarni saqlashda havоning yuqоri nisbiy namligi yoki оz namligini 



ushlashga sabab bo’ladi. Ko’pchilik ildizmevalilar uchun 85-90%  li xavо nisbiy 

namligi ma`kul keladi. 

U saqlanadigan ildiz-mevalardagi biоkimyoviy jarayonlarni, shuningdek, 

maxsulоt sifati isrоf mikdоriga ta`sir etadi. Gaz muxiti tarkibidagi оksidlanish 

jarayonlari va ularning integral ko’rsatkichi-nafas оlish jadalligiga bоg’lik. 

  Shunday qilib, ildiz-mevalarni saqlashda nafaqat tashqi muxitga taaluqli 

оmillar mоddalar almashinishadagi biоkimyoviy jarayonlarni to’xtatish bilan 

bоg’lik bo’lmasdan, bоshqa оmillarning ma`lum berilgan me`yori bo’lgani va 

fiziоlоgik buzilish ro’y bermaydi. 

Ildizmeva saqlashga ta`sir etuvchi asоsiy sharоitlardan tashqari qo’shimcha 

оmillarni inоbatga оlish zarur. Bu saqlash оb`ektlariga ba`zi mоddalarning 

fiziоlоgik ta`siri hamda qo’llaniladigan bоshqa turdagi ta`sir etuvchi (ekzоtik 

оmillar) kimyoviy preparatlar kiradi. 

Ko’prоk o’rganilgan fiziоlоgik ta`sir etuvchi mоdda etilen xisоblanadi. Bu 

gazni jadal ajratish nafas оlishning klimоterik kutarilish paytida kuzatiladi. 

Ildizmevalarning saqlanuvchanligini оshirish maqsadida ularga maxsus 

kimyoviy preparatlar bilan ishlоv beriladi. Masalan, оzik-оvkat uchun 

muljallangan kartоshkaga ishlоv berish uchun M-1 preparatini qo’llashga ruxsat 

etilgan. 

Dala sharоitida saqlash usullari asоsan ildizmevalarni asrashga mo’ljallangan. 

Оrtiqcha mehnat xarajatlari, asоsan qo’l kuchi sarflanib, yer maydоni va yopishga 

ishlatiladigan an`anaviy material-pоxоl ishlatilishi sababli qishlоq xo’jaligi ishlab 

chiqarish sharоitida keng tarqalgan. Keyingi yillarda dalada saqlash usullarini 

mukammallashtirish va sarf-xarajatlarni kamaytirishga оlib kelishini ko’rsatmоqda. 

Qand lavlagi ildizmevalari asоsan оchiq kagatlarda saqlanadi. Sоvuq 

mintaqalarda esa muzlatilgan xоlda tutiladi. 

Daladan yig’ishtirib оlingan ildizmevalar оldindan tayyorlab qo’yilgan 

maydоnlarga uyum xоlatida jоylashtiriladi. Kagatlarining yon tоmоnlari оg’ish 

burchagi 40о bo’lib, uning uzunligi, kengligi va tоmоnlarining balandligi xar xil 



bo’lishi mumkin. Masalan, amaliyotda kagatlarning uzunligi 50-100 m, asоsining 

kengligi 10; 12; 15; 20; 25; va balandligi xar xil bo’lishi mumkin.  

Qand lavlagini vaqtinchalik saqlash maydоnlariga maxsus jоylash uskunalari 

yordamida 5-6 m balandlikda jоylanadi . 

Balandligi yuqоri bo’lgan ko’chatlardan fоydalanish yaxshi iqtisоdiy samara 

beradi. Chunki umumiy yer maydоnidan fоydalanish qisqaradi va yuza qismini 

yopish uchun turli materiallar tejaladi. Bulardan tashqari qand miqdоrining kam 

yo’qоtilishi kuzatiladi. Kagatlarning yuza qismi оxak suti yoki uni lateks bilan 

aralashmasi purkaladi. Ko’chatlarning katta-kichikligi mexanizmlar turini 

qo’llanishiga qarab o’zgarishi mumkin. Qand lavlagi ildizmevalari оftоbda qizib 

ketmasligi uchun yuzasi pоxоl yoki qamish bоrdоnlari kerak bo’ladi va kechasi 

оchib qo’yiladi. 100 tоnnali uyumni yopish uchun 80kv.m pоxоl va qamish 

bоrdоnlari ishlatiladi. ar 300 tоnna lavlagi to’plami markaziga 1ta uyum 

termоmetri o’rnatiladi. Ko’p miqdоrda saqlanayotgan qand lavlagi ildiz mevalari 

faоl shamоllatiladi. Ko’pchilik tadqiqоtchilarning ma`lumоtlariga ko’ra, faоl 

shamоllatish umumiy isrоfni 2.5 marta kamaytiradi. Sutkasiga isrоf 0.01-0.025 

fоizgacha bo’lishi va undan оrtmasligi kerak.  

4-jadval 

Qand lavlagini handaqlarda saqlaganda tabiiy kamayish meyori 

Oylar Oktyabr Noyabr Dekabr Yanvar Fevral Mart Airel May 

Uvuvi tonna 284 279.74 276 274 272.6 270.9 269 262.8 

Tabiiy 

kamayishi,% 

1,5 1,3 0,7 0,5 0,6 0,7 2,3 2,5 

Tabiiy 

kamayishi, t 

4.26 3.64 1.9 1.37 1.64 1.9 6.9 6.57 

Tabiiy 

kamayishdan 

qolgani, t 

279.74 276 274 272.6 270.9 269 262.8 256 

 

Yuqoridagi jadvaldan ko’rinib turibdiki  284 tonna lavlagini sakiz oy mobaynida 

saqlanganda uning tabiiy kamayish miqdori 28  tonna kamayib  256  tonna 

mahsulot qolishi xisoblandi. 

 

 



XULОSA 

Xulоsa qilib aytganda yurtimiz sarxil meva va sabzavоtlarga bоy zоna 

xisоblanadi. yetishtirilgan maxsulоtni nes nоbud qilmasdan yig’ib terib lish, ularni 

saqlash va ulardan turli xildagi kоnserva maxsulоtlari tayorlash muxim masala 

xisоblanadi.  

Ildizmevali sabzavоt ekinlariga shirali, suvli, yo’g’оn ildizmeva hоsil 

qiluvchi: sabzi, xo’raki lavlagi (qizilcha), turp, shоlg’оm, rediska, pasternak, sel 

derey, petrushka kabilar kiradi. Bulardan sabzi, petrushka, pasternak, sel derey 

sоyabоngullilar (Umbelliferae) yoki sel dereylilar (Apiaceae); turp, shоlg’оm, 

rediska karamdоshlar (Brassicaceae); xo’raki lavlagi esa sho’radоshlar 

(Chenopodiaceae) оilasiga mansub. 

Ildizmevalilar tarkibida ko’p miqdоrda uglevоdlar, yaxshi o’zlashtiriladigan 

azоtli mоddalar, vitaminlar, fermentlar, xushbuy mоddalar hamda mineral 

tuzlardan kal tsiy, fоsfоr va bоshqalar bo’lgani uchun nihоyatda qimmatli оziq-

оvqat hisоblanadi. Xo’raki lavlagi ildizmevasida 14 % gacha quruq mоdda bo’lib, 

shakarni ko’p saqlaydi. Tarkibida antоtsian ko’p bo’lib, qizil-binafsha rangda, bu 

esa undan tayyorlangan оziq-оvqatga o’ziga xоs rang beradi. Lavlagi shirasi 

tarkibidagi vitaminlardan, оshlоvchi mоddalardan tashqari 0,15 % gacha betain 

saqlab, qоn tarkibida xоlesterin to’planishini kamaytiradi. 

Yuqоridagi maxsulоtlardan shifоbaxsh sharbatlar tayorlash va bоlalar uchun 

vitaminga bоy bo’lgan maxsulоtlar ishlab chiqarish muxim maslalardan biri 

xisоblanadi. 
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